

Số: /KH-UBND

Kiến Tường, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã Kiến Tường năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2509/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Long An năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 423/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND thị xã Kiến Tường về việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thị xã Kiến Tường năm 2023.

UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã Kiến Tường năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia - **ngày 10 tháng 10** nhằm nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội. Đề cao ý nghĩa của chuyển đổi số như là một phương thức mới, mở ra những không gian mới cho sự phát triển của xã hội.

- Lan tỏa và thu hút sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với công cuộc chuyển đổi số của thị xã; góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp, hướng tới mục tiêu phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp.

- Thông qua các hoạt động, tăng cường mối quan hệ hợp tác về công nghệ thông tin và truyền thông giữa thị xã Kiến Tường với các cơ quan và các đối tác, doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, phát triển đô thị thông minh, phát triển doanh nghiệp công nghệ số; giới thiệu cụ thể các nền tảng số, hệ thống ứng dụng, dịch vụ công trực tuyến phục vụ cho người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền rộng rãi, phong phú nhiều nội dung, bằng nhiều hình thức, phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền, đồng thời, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí...

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, phường.
 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; xã, phường.
 - Thời gian: Tuyên truyền xuyên suốt trong khoảng thời gian từ ngày 20/9/2023 đến ngày 15/10/2023.

- Nội dung:

+ Tổ chức tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng của thị xã, các các nền tảng số và mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...), các Trang Thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, hệ thống màn hình Led công cộng và chuyên mục chuyển đổi số của thị xã.

+ Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh thị xã và hệ thống đài truyền thanh cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm... đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã.

+ Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi quốc gia tại các cơ quan nhà nước, các tuyến đường trọng điểm, các cửa hàng, siêu thị kinh doanh các sản phẩm công nghệ thông tin và dịch vụ số trên địa bàn thị xã.

- Số lượng: 15 tấm banner mỗi xã, phường; 03 tấm pano trên địa bàn Phường 1.
- Kích thước: banner (0.8x1.8m); Pano (3x4m).

+ Thay pano tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn thị xã tuyên truyền công tác chuyển đổi số. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu nội dung cụ thể.

- Số lượng: 10 tấm pano trên địa bàn thị xã.
- Kích thước: banner (0.8x1.8m); Pano (3x4m).

- Nội dung: tuyên truyền công tác chuyển đổi số. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu nội dung cụ thể.

2. Tham gia họp mặt đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng và Lễ khai mạc triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm về chuyển đổi số

- Thời gian: Ngày 10/10/2023 (có thư mời riêng).
 - Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.
 - Nội dung: Tổ chức giao lưu, họp mặt cá nhân tiêu biểu Tổ Công nghệ số cộng đồng nhằm động viên, trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt động

chuyển đổi số tại xã, phường. Phổ biến các thông tin để đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến người dân, đưa người dân tiếp cận nhanh môi trường số thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng; kết hợp tổ chức Lễ khai mạc triển lãm, trưng bày, giới thiệu các giải pháp, sản phẩm về chuyển đổi số.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo UBND thị xã; đại diện cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; đại diện UBND xã, phường; đại diện cá nhân tiêu biểu Tổ Công nghệ số cộng đồng các xã, phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí nhà nước và có nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch này. Theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo, tham mưu UBND thị xã chỉ đạo thực hiện.

- Phối hợp với các doanh nghiệp lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn thị xã để triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện và đảm bảo thanh, quyết toán kinh phí được cấp theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND thị xã bố trí lịch tham dự các hoạt động.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Truyền thanh

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền chủ đề Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Tham dự, đưa tin các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn thị.

5. Các cơ quan, ban ngành thị xã

Căn cứ kế hoạch này và điều kiện thực tế của từng đơn vị, tổ chức thực hiện các hoạt động phù hợp hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 đạt hiệu quả.

6. UBND các xã, phường

Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể và chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin trước **30/10/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã, Sở Thông tin và Truyền thông. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND thị xã (*thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c);
- TT.Thị ủy, TT.HĐND TX (B/c);
- CT, các PCT.UBND TX;
- Ủy ban MTTQVN TX;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Văn phòng Thị ủy;
- Các cơ quan, ban ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PVHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lụa

Phụ lục**DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2023 của UBND thị xã)***1. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

ST T	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Banner (15 tấm/xã, phường; kích thước 0.8x1.8m)	120	90.000	10.800.000	
2	Pano (15 tấm; kích thước 3x4m)	13	1.500.000	19.500.000	
TỔNG CỘNG				30.300.000	
Bằng chữ: Ba mươi ba triệu ba trăm ngàn đồng.					

2. Hợp mặt đại diện Tổ Công nghệ số cộng đồng

ST T	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Số tiền (đồng)	Ghi chú
1	Tiền xe (xe 19 chỗ)	1	3.000.000	3.000.000	
2	Tiền ăn + nước uống đại biểu dự Hội nghị tập huấn	18	80.000	1.440.000	
TỔNG CỘNG				4.440.000	
Bằng chữ: Bốn triệu bốn trăm bốn mươi ngàn đồng.					